各

当社

たしま

なお

催中の

位

当社子会

社子会社であ

ましたので、

お、同社は

の『第２０回

会社の高精

ある日本電産

、別紙の通り

この新製品を

回 機械要素

精度 AC サ

産シンポ株式

りお知らせい

を、２０１６

素技術展』に

会 社
代表
取 引
問合
Ｔ

サーボアク

式会社が、高精

いたします。

６年６月２２

参考出品して

社 名 日本
表者名 代表
引 所 東証

合せ先 広報
Ｅ Ｌ （０

クチュエー

精度 AC サー

２日～２４日

ております。

平成

本電産株式会
表取締役会長
証一部（６５
報宣伝部長
０７５）９３

ータ開発

ーボアクチュ

日に東京・ビ

。

成 28 年 6 月

会社
長兼社長 永
５９４）

生島志朗
３５－６１５

発について

ュエータを開

ビッグサイト

22 日

永守重信

０

て

開発い

トで開

以上

1 / 3

２０１６年６月２２日
各位

会 社 名 日 本 電 産 シ ン ポ 株 式 会 社
代 表 者 名 代表取締役社長 西 本 達 也
所 在 地 京都府長岡京市神足寺田１番地
Ｕ Ｒ Ｌ http://www.nidec-shimpo.co.jp

お問合せ先 取締役常務執行役員 福島 仁士
電 話 ０７５－９５８－３６０６
E - M A I L marketing@nidec-shimpo.co.jp

「超低騒音」「極低バックラッシ」

高精度ＡＣサーボアクチュエータ開発のお知らせ

 日本電産シンポ株式会社（以下、当社）は、このたび歯車に替えてローラの圧接力によ

り油膜を介して動力を伝達するトラクションドライブに専用ＡＣサーボモータを組み合わ

せた「高精度ＡＣサーボアクチュエータ」を開発いたしましたのでお知らせいたします。
 高精度ＡＣサーボアクチュエータは、トラクションドライブの大きな特長である 43dB と

いう「低騒音」（当社遊星減速機６０dB）、０．１分以下という「極低バックラッシ」（当社

遊星減速機１～１５分）、「低振動」、「低角速度変動」を活かしながら、圧接式であること

から生じる回転誤差（すべり）を自動的に補正する機能を有した全く新しいアクチュエー

タです。
【高精度ＡＣサーボアクチュエータの概要と特長】

トラクションドライブを専用ＡＣサーボモータと組み合わせ、回転誤差を検知するため

に減速後の出力回転部に回転検出器を設けました。この回転検出器からの信号（トラクシ

ョンエンコーダ信号）とＡＣサーボモータに付属するモータエンコーダ信号を比較制御す

る「フルクローズド制御」となっています。

2 / 3

開発機種仕様一覧（全６機種）
機   種 単位 5B200 9C200 5C400 9C400 5C750 9D750

減 速 比  1/5 1/9 1/5 1/9 1/5 1/9

モータ容量 W 200 400 750

定格回転速度 r/min 600 333 600 333 600 333

バックラッシ min 0.1 以下

騒 音 値 dB(A) 43dB(A)/0.5m（実力値）

定格出力トルク Nm 2.65 3.72 5.39 9.51 10.7 18.2

許容出力トルク Nm 9.54 17.1 19.0 34.3 35.8 63.9

保護等級 IP44（モータは IP65）

ﾄﾗｸｼｮﾝｴﾝｺｰﾀﾞ分解能 p/r 5120 9216 5120 9216 5120 9216

 発 売 時 期： ２０１６年１２月を予定

   価   格： オープン価格

 なお、この高精度ＡＣアクチュエータは、２０１６年６月２２日～２４日に東京・ビッ

グサイトで開催中の『第２０回 機械要素技術展』に参考出品しております。
以上

《製品構造図》

《製品イメージ図》

3 / 3